
 
ANO 2023 - Nº CCLXI-A – DATA: 12 de Janeiro de 2023        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 
 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 
 

PORTARIA N.º 27317 
De 04 de janeiro de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
R E S O L V E 
Art. 1º Ficam exonerados os Pregoeiros 
Oficiais e Equipe de Apoio do município 
de Batatais, nomeados pela Portaria n.º 
26997, de 09.05.2022. 
Art. 2.º Ficam NOMEADOS os senhores: 
FRANK COLOMBINI, RG n.º 24.162.837-
4 - SSP-SP; VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA, 
RG n.º 40.184.771-8 - SSP/SP e ÉRICA 
GOMES CARDEAL PIMENTA, R.G. n.º 
36.307.017-5 - SSP/SP, como 
PREGOEIROS OFICIAIS da Estância 
Turística de Batatais. 
Parágrafo único. Em cumprimento ao 
disposto no inciso IV, do art. 3.º, da Lei 
Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 
2002, para compor a EQUIPE DE APOIO, 
podendo agir em conjunto ou 
separadamente nas prerrogativas de 
cargo e função, nas licitações que se 
realizarem na modalidade PREGÃO, 
cujas atribuições incluem, dentre outras, o 
recebimento das propostas, lances, 
análises de sua aceitabilidade e sua 
classificação, bem como a habilitação e 
adjudicação do objeto do certame ao 
licitante vencedor, para o exercício de 
2023, ficam nomeados: 
1. Carolina Picão Scandiussi;  
2. Márcio Henrique Dias da Costa;  
3. Rosângela Aparecida Guelere;  
4. Danielle Dornellas Diniz;  
5. Fernanda Palma Fonseca;  
6. Roselara Goreti de Castro; 

7. Antônio César Galina;  
8. Vanessa Caminiti Martins;  
9. Tadeu Soares Ramos Cabete;  
10. Adauto Biato;  
11. Paulo Adolfo Schievano Zapolla;  
12. Wilson Ferreira Vico;  
13. Paula Dal Seco Moi;  
14. André Luis Inácio Cabrini;  
15. Marcelo Borges Fracarolli; 
16. Fabiano Colombini;  
17. José Donizete Bocardo Júnior;  
18. Silvio Aparecido Valério da Silva; 
19. Anderson Henrique Hirosi; 
20. William Correa Cavassa; 
21. Rafael Violin Ferreira; 
22. Janine Klery de Oliveira Souza; 
23. Riolando de Lollo Neto; 
24. Rodrigo Rocha Patrocínio; 
25. Lívia Toffeti Arantes Tomazeli; 
26. Ione Lourenço Cappato; 
27. Vinícius Gatto de Freitas; 
28. Felipe José Sasso; 
29. Leandro César de Paula Cintra; 
30. Rafael Coelho do Nascimento; 
31. João Batista de Mello. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 04 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27316 
De 04 de janeiro de 2023. 

    
     
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
R E S O L V E 
Art. 1º: Fica exonerada, a Comissão de 
Licitações, nomeada através da Portaria 
n.º 26996, de 09.05.2022. 
Art. 2º Ficam NOMEADOS os Senhores 
abaixo relacionados, para integrarem a 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES, que sob a 
presidência do primeiro, deverá analisar e 
dar parecer nos processos de licitações 
realizados pela Prefeitura Municipal da 
Estância Turística de Batatais, no 
exercício de 2023: 
     
1. Frank Colombini – Presidente; 
2. Vanessa Caminiti Martins – Membro 
titular; 
3. André Luis Inácio Cabrini – Membro 
titular;  
4. Rogério Donizeti Tercal – Membro 
titular;  
5. Vinícius Bérgamo Silva – Membro 
titular; 
6. Vanessa Gonçalves – Membro 
suplente;  
7. Clayton Thomazelli – Membro suplente. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 04 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27318 
De 05 de janeiro de 2023.  

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2023. 

2 
 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, a senhora BRUNA DE ALENCAR 
CUSTÓDIO LUPOLI, R.G. n.º 46.710.060-
3 e C.P.F. 331.583.298-67, do cargo de 
Provimento por Concurso Público de 
MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA, 
a partir de 26 de outubro de 2022, 
declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 05 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27319 
        De 05 de janeiro de 2023.    

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, o senhor ANTÔNIO LAGUNA 
NETO, R.G. n.º 7.730.008-7 e C.P.F. 
605.285.408-15, do cargo de Provimento 
por Concurso Público de ENFERMEIRO 
PNE (PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS), a partir de 16 de novembro 
de 2022, declarando, ao mesmo tempo, 
vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 05 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27320 
De 05 de janeiro de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, o senhor DIEGO ROCHA 
GUTIERREZ, R.G. n.º 3.667.120-ES e 
C.P.F. 147.885.147-37, do cargo de 
Provimento por Concurso Público de 

MÉDICO PLANTONISTA, a partir de 24 
de outubro de 2022, declarando, ao 
mesmo tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 05 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27321 
De 05 de janeiro de 2023.   

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, o senhor MARCELO DOS REIS 
TAVARES, R.G. n.º 3.667.120-ES e 
C.P.F. 147.885.147-37, do cargo de 
Provimento por Concurso Público de 
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II, a 
partir de 08 de dezembro de 2022, 
declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 05 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27322 
De 06 de janeiro de 2023.   

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, a senhora SILVANA SUELI DE 
SOUSA SILVA, R.G. n.º 15.644.207-3 e 
C.P.F. n.º 055.053.758-98, do cargo de 
Provimento por Concurso Público de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II 
(ARTES), a partir de 17 de novembro de 
2022, declarando, ao mesmo tempo, vago 
o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 06 DE JANEIRO DE 2022. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR 

(JUNINHO GASPAR) 
PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27323 
De 06 de janeiro de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, o senhor HELIO DE PAULA LIMA, 
R.G. n.º 8.609.157 e C.P.F. n.º 
863.468.308-72, do cargo de Provimento 
por Concurso Público de OPERADOR DE 
MÁQUINAS, a partir de 02 de janeiro de 
2023, declarando, ao mesmo tempo, vago 
o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 06 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27324 
De 06 de janeiro de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, o senhor RINALDO APARECIDO 
DA SILVA, R.G. n.º 7.462.848 e C.P.F n.º 
746.278.998-15, do cargo de Provimento 
por Concurso Público de AGENTE DA 
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO 
(SERVENTE DE PEDREIRO), a partir de 
26 de dezembro de 2022, declarando, ao 
mesmo tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 06 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2023. 

3 
 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

PORTARIA N.º 27325 
De 06 de janeiro de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, a senhora ISADORA FALEIROS 
ALVARENGA, R.G. n.º MG-18.239.627 e 
C.P.F n.º 118.483.156-43, do cargo de 
Provimento por Concurso Público de 
FISCAL DE TRIBUTAÇÃO, a partir de 25 
de outubro de 2022, declarando, ao 
mesmo tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 06 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27326 
De 06 de janeiro de 2023.  

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, o senhor JOSÉ JÚLIO MANSUR 
BRAGA, R.G. n.º 25.067.149-1 e C.P.F 
n.º 280.644.848-47, do cargo de 
Provimento por Concurso Público de 
AGENTE ADMINISTRATIVO 
(ESCRITURÁRIO), a partir de 30 de 
novembro de 2022, declarando, ao 
mesmo tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 06 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27327 
De 06 de janeiro de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, a senhora ISABELA MAREGA DE 
SOUSA, R.G. n.º MG-11.367.611 e C.P.F 
n.º 123.656.866-48, do cargo de 
Provimento por Concurso Público de 
MÉDICO GENERALISTA DA FAMÍLIA, a 
partir de 30 de dezembro de 2022, 
declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 06 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27328 
De 06 de janeiro de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, a senhora KARLA ADRIANA 
DIAS MONTEIRO SILVA, R.G. n.º 
28.388.345-5 e C.P.F n.º 254.699.488-38, 
do cargo de Provimento por Concurso 
Público de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, a partir de 30 de 
dezembro de 2022, declarando, ao 
mesmo tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 06 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA N.º 27329 
De 06 de janeiro de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
pedido, o senhor GUILHERME DOS REIS 
MASIERO ROSA, R.G. n.º 43.912.521-2 e 
C.P.F n.º 361.469.618-92, do cargo de 

Provimento por Concurso Público de 
COZINHEIRO, a partir de 21 de dezembro 
de 2022, declarando, ao mesmo tempo, 
vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 06 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 
PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA  N.º 27330 
De 06 de janeiro de 2023.    

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
R E S O L V E 
Art. 1º Pela Presente Portaria NOMEIA o 
Diretor do Departamento Municipal de 
Desenvolvimento Agropecuário, senhor 
JOSÉ DONIZETE BOCARDO JÚNIOR, 
portador do RG nº 27.134.111-7 - 
SSP/SP, como AUTORIDADE 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO do Município 
de Batatais, Estado de São Paulo, para 
fazer cumprir as competências 
estabelecidas no art. 2º da Lei Municipal 
nº 3242, de 03 de outubro de 2013, os 
artigos 24 e 333 da Lei Federal nº 
9.503/97 que institui o Código de Trânsito 
Brasileiro e a Resolução CONTRAN nº 
296/2008 do Conselho Nacional de 
Trânsito. 
Art. 2º Os serviços prestados pela 
Autoridade Municipal de Trânsito serão 
incorporados no Cargo de Diretor do 
Departamento Municipal de 
Desenvolvimento Agropecuário, 
Referência Salarial “1”, conforme 
estabelece a Lei Complementar n.º 
56/2021, de 08 de dezembro de 2021 
(Reforma Administrativa) e a Portaria 
Municipal nº 27261, de 30 de dezembro 
de 2022 que nomeia o Diretor do 
Departamento Municipal de 
Desenvolvimento Agropecuário.  
Art. 3º As demais despesas decorrentes 
da aplicação da presente Portaria 
correrão à conta de dotações próprias do 
orçamento vigente. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 06 DE JANEIRO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Quinta-feira, 12 de Janeiro de 2023. 

4 
 

 
PUBLICADA NO GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
NA DATA SUPRA. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 

 

 

 
 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO – 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/ 2022 
–  
CONTRATANTE: Prefeitura de Batatais – 
Secretaria de Finanças; CONTRATADA: 
BANCO DO BRASIL S/A;  
OBJETO: Prestação de serviços 
bancários de arrecadação de tributos, 
impostos, taxas, dívida ativa e demais 
receitas públicas devidas à 
municipalidade, por meio de DAM, em 
padrão FEBRABAN, em suas agências, 
com prestação de contas por meio 
eletrônico dos valores arrecadados; 
VALORES E CANAIS DE 
ATENDIMENTO CREDENCIADOS: R$ 
1,90 (um real e noventa centavos) por 
documento recebido em correspondentes 
Bancários; R$ 1,90 (um real e noventa 
centavos) por documento recebido 
Internet banking ou aplicativo móvel; R$ 
1,90 (um real e noventa centavos) por 
documento recebido em débito 
automático; R$ 1,90 (um real e noventa 
centavos) por documento recebido em 
autoatendimento. ASSINATURA: 

11.01.2023; VIGÊNCIA: 12 Meses. 
Batatais, 11.01.2023 - MANOEL 
HENRIQUE RAYMUNDINI – Secretário 
Municipal de Finanças. 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 01/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Batatais, 
situada à Rua Coronel Ovídio nº 508 – 
Santo Antônio, no uso de suas 
Competências Regimentais e Atribuições 
legais que lhe conferem a Lei Federal n.º 
8069/90 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente – ECA) e a Lei nº 
12.696/2012, com as alterações na Lei n.º 
8242/91 e as Leis Municipais n.º 2625, de 
27/06/2002, alterações dadas pela Lei 
Municipal n.º 2826 de 14/09/2005,  
Resolução nº 137, de 21/01/2010, e de 
acordo com a Ata de Reunião Ordinária 
realizada no dia 11 de janeiro de 2023, e 
demais legislações vigentes, torna 
público:  
COMISSÃO DE NORMAS E EDITAIS 
Carla de Almeida 
Juliana Florentino Facioli Brandini 
Letícia Oliveira Melani 
Márcia Altina Bonfá da Silva 
Paula Dal Seco Moi 
Vivian Aparecida Mota Teixeira 
ATRIBUIÇÕES DA COMISSÃO DE 
NORMAS E EDITAIS: 
- Acompanhar e fiscalizar a execução da 
parceria; 
- Analisar, selecionar, aprovar e reprovar 
as propostas apresentadas nos editais 
publicados vigentes; 
- Elaborar Editais e Normas, bem como os 
documentos em anexo ao mesmo e 
garantir sua devida publicização e 
transparência; 
- Emitir parecer técnico conclusivo de 
análise dos documentos elaborados, 
levando em consideração o conteúdo do 

relatório técnico de monitoramento e 
avaliação; 
- Fixar e revisar normas e critérios 
referentes à apreciação das propostas 
apresentadas, dando a estes a devida 
publicidade; 
- Informar ao CMDCA Batatais a 
existência de fatos que comprometam ou 
possam comprometer as atividades ou 
metas da parceria e de indícios de 
irregularidades, bem como as 
providências adotadas ou que serão 
adotadas para sanar os problemas 
detectados; 
Batatais, 12 de janeiro de 2023. 

Raissa Abirached Arantes Boldrin 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

N°001/2023–SMCT. 

OBTENÇÃO DE PROPOSTA DE INTENÇÃO DAS 

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL OSC, 

PESSOAS JURÍDICAS DEDIREITO PRIVADO, 

SEM FINS LUCRATIVOS, PARA REALIZAÇÃO DE 

EVENTO DO CARNAVAL 2023, COM BATERIAS 

SHOW DE AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS E 

APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS NA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE BATATAIS/SP, POR MEIO DA 

CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.
sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EDIT
ALDECHAMAMENTOPÚBLICOCarnaval
(1).pdf 

 
 
 
 

 
 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

DEPARTAMENTO TRIBUTAÇÃO 

CONSELHOS 

SECRETARIA DE CULTURA DE 

TURISMO 

Diário Oficial 
Da Estância Turística de Batatais-SP 

 
Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 

Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 

 
PUBLICAÇÕES 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 14300-033 – 

Batatais/SP 

 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EDITALDECHAMAMENTOPÚBLICOCarnaval(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EDITALDECHAMAMENTOPÚBLICOCarnaval(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EDITALDECHAMAMENTOPÚBLICOCarnaval(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EDITALDECHAMAMENTOPÚBLICOCarnaval(1).pdf
http://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

	https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EDITALDECHAMAMENTOPÚBLICOCarnaval(1).pdf

		2023-01-12T16:39:51-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-01-12T16:40:12-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-01-12T16:40:25-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-01-12T16:40:39-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




